9) [Hd: sumtibus]. 10) [Mankberni. Vgl. Lebensbeschr. S. 52.] 11) [Lebens-

beschr. S. 264, 23.]

quaestiones ex medicina Arabica? Si bene illum novi, debet Tibi adhuc, et diutius debebit. Ad tres mearum literarum, quas certo certius accepit, ne verbum quidem respondit. Lettio, si fieri commodo Tuo potest, quaeso significes, ut omnes tres meos libros mihi remittat. Alias non remittam ipsi schedulam ejus obligatoriam. Et Hohlfeldo, data occasione, cum salute quaeso nuncia, quod desiderio eius non nisi post Ianuarias instantes nundinas satisfacere possim, quando quidem<sup>1)</sup> taberna *de notre homme en question* non nisi per nundinas patet. E vitiosa lectione codicis Leidensis et Pricaeani in Moeridis

vel ρ'

loco<sup>2)</sup>, quem nuper mihi proponebas, nempe ex *ἐματιχωρόματον*, emergit vera lectio *ἐναγχις, πρόσφατον*. Bibliothecam illam Berolinensem<sup>3)</sup> cuius collaborator est noster quondam Ammendorfius, nondum inspexi. vidi tamen aliquando in taberna libraria. Ad locum Synesii *τὸ κάλλος τοῦ αἵματος τοῦ προσώπου*<sup>4)</sup> poteris versionem meam quam nunc habes, conferre. Ego non puto Arabicam hanc esse locutionem. Quantum mihi memoria suggerit, est in Arabico نصارة الوجه *nitar faciei*, nihil aliud. si retinendum sit *τοῦ αἵματος* posset *τοῦ αἵματος καὶ προσώπου* legi. Utinam addidisses capitis, e quo desumptum est numerum. Ego certe nunc invenire nequeo. Hoc quoque velim notes, codicem Arabicum, unde meum exemplar descripsi, mihi communicatum fuisse ab humanissimo et doctissimo sene (78 annorum) Dn. Sigismundo Gottlob Seebisch, Bibliothecae regiae Dresdensis praefecto, qui et egregie callet Arabice, et bonorum codicum mstt. orientalium copiam possidet. Aequum et honestum est a quo profeceris profiteri. Versionem capitis de siti (quod in codice Arabico sextum est quarti tractatus) desiderasti. En illam. His vale, Vir Doctissime, mihi que porro fave. d. 17. Nov. 1747.

Tuum *ιερά αἴσια*<sup>5)</sup> perquam placet. Utinam prius novissem.<sup>6)</sup>

1) [Hdr: quidam]

2) [S. v. *ὑπόγειον*. Vgl. Lebensbeschr. S. 258.]

3) [Berlinische Bibliothek I, 4, Berlin 1747.]

4) [c. 4 p. 18, 9.]

5) [Theophr. Char. c. 24 extr.]

6) [Bernard's Antwort vom 8. December 1747 ist Lebensbeschr. S. 267 f.

gedruckt.]

116.

*An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 77.)

Viro

Excellentissimo et Eruditissimo

Ioanni Stephano Bernardo

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Gratissimas Tuas, Vir Clarissime, d. VIII. hujus mensis scriptas<sup>1)</sup>, accepi redux ex itinere, quod domum facere me coegit obitus vitrici mei. quae caussa est, quod tardius respondeam. Dubitas, num literas Tuas per Hohlfeldum missas acceperim. Accepi omnino, mirorque Te dubitare, quum in postremis meis<sup>2)</sup> tam ad Euripidis locum, quam ad Moeridis, quos ambos ibi proposueras, responderim; ut et ad Hohlfeldi quaesitum, qui suis literis Tuas incluserat. Tandem aliquando a Cl. Schultensio literas accepi<sup>3)</sup>, sed eas raptim scriptas, et quae mihi prorsus non satisfaciunt. Oportet eum, quando illas scribebat, ante oculos meas non habuisse. Iam nihil respondet ad postulata mea. De caetero, utut macrae sint, sunt tamen amoris et benevolentiae plenae. quid ajet, quid faciet, quando censuras viderit in Actis nostris, tam libri Kuypersiani<sup>4)</sup>, quam Lettiani<sup>5)</sup>. Non potest non dolere. Illa jam typis edita est in mense Septembre. Haec lucem adhuc exspectat. Quidquid ille statuatur, sententiam tuli aequo et competente iudice dignam. Vidistine Antilucetium illustrissimi cardinalis de Polignac. Opus est cedro dignum, ab ipsis Musis inspiratum. Legi his diebus magnam eius operis partem; eiusque prope diem in Actis nostris mea prodibit recensio<sup>6)</sup>. Quidquid dissuadeas de Petroniano meo molimine, res amplius in integro non est. Pars eius quaedam typis jam exscripta est, et proximo vere edendo volumine primo tomi sexti Miscellancorum Lipsiensium legenda prostabit. Me certe neque poenitet facti, neque poeni-

1) [Lebensbeschr. S. 267 f.]

2) [S. 217 und 219.]

3) [Der Brief vom 9. December 1747 ist Lebensbeschr. S. 741 f. gedruckt.]

4) [Vgl. Brief 83 S. 447 A. 5.]

5) [Vgl. Brief 113 S. 210 A. 1.]

6) [Nov. Act. Erud. 1748 p. 11—21.]

tebit unquam, nisi fallor animi, quemadmodum neque olim tentatorum in illo auctore me adhucdum poenituit, utut adversa multa propterea fuerim expertus. Infensos non habebo eruditos, nisi qui Burmanno privatis de caussis aut coeco impetu favent. Nuper habui literas a Cl. Abresch, qui inter alia nunciat editionem Charitonis tam cito sperandam | non esse. Ἀπολλων τῆς βραδύτητος. Nunciat quoque librum fol. 4<sup>r</sup> primum suarum Lectionum (ut appellat) Aristanetearum jam typis exscriptum esse, secundum jam exscribi. Lectiones Thucydideas et in Aeschylum reliqua editioni comparata esse, sed dubitat, num librarium sit inventurus iis edendis.<sup>1)</sup> Scribit quoque dysenteriam in Transisalana epidemiam suam quoque domum sed absque damno afflixisse. Scribit tandem, se, quum superiore aestate in provinciam Ultrajectinam et Hollandiam fecisset excursum, Hagae in sodalitia doctorum hominum offendisse medicum aliquem eruditum, qui dissertationis meae legendae cupiditate flagrarit. Eum frustra tentasse illam ex auctione quadam Leidense redimere. Se proinde ipsi exemplar suum, quod Swollae transiens apud Abreschium reliqui, communicasse. Dicere non possum quam avide quam fere convitiis nostrates hanc tam levem et vilem et ὡς ἀλιθῶς diariam opellam a me flagitent. Magno itaque beneficio me obstringes Tibi, Amice Aestumatissime, si quotquot poteris inutilis istius et a me damnatae chartae exemplaria conquiras et mihi mittas. Libenter sumtus rependam. Debeo tandem aliquando importunis satisfacere et os obturare quibusdam, qui me suspicantur<sup>2)</sup> ἀλαζονεύεσθαι et nunquam doctoris medicinae gradum accepisse. Nuper etiam Dresdae aliquis Kretschmarus, Conrector Scholae ad S. Crucem a me rogavit opuscula graeca a Te edita. Data occasione quaeso illa mihi mittas. Non dubito quin Hohlfeldus Tibi sumtus refundet postulanti. Scribam ipsi ea de re. Quaeis an in bibliothecis nostris exsent codices medicorum veterum mssti. Nescio. Domi hospes ago. Nemini patent illi, si qui sunt, thesauri. Custodes si adis, amplissimis te promissis ductitant, neque unquam admittunt ad suos paene dixerim carbones. Ita comparati sunt mei Lipsienses. Officiosissimi μέχρι γε ἡμετέρων, non ultra. Pollicentur multa, praestant nihil. Nuper apud Saxium meum offendebam Günzium, qui de suo

1) [Der Liber tertius Animadversionum ad Aeschylum nebst dilucidationum Thucydidearum auctarium erschien erst 1763 in Zwolle.]

2) [Hdr: suspicanter]

Aetio interrogatus, certi nihil affirmabat. Swietenium quidem promississe usum codicum Vindobonensium, at deinceps aut noluisse, aut non potuisse promissis stare. Unum eorum codicum esse antiquissimum et lectu difficillimum; alterum recentiorem et expeditum lectu. Hunc  
 fol. 2<sup>r</sup> qui exscribat, forte repertum iri Viennae aliquem. Se certe | ut talem sibi hominem procuraret, petiisse nuper ab Imperatricis Russiarum medico, Sanchez, Lusitano, qui, dum valetudinis afflictæ et mutandi aëris caussa relicta Petropoli Viennam iret ad fratrem ibidem medicum, et Lipsiae transiret, ad se inviserit. Iam intelliges quid de ista editione fiet, cui prorsus nihil necessarii apparatus adhucdum comparatum est. Quereris de scriba, cuius manu particulam Constantini describi Tuos in usus curavi. Praevidebam id ita futurum, et dolebam. Sed magis doleo, quod nequeam lacunam explere quam indicas. Possessor eius codicis illico illum a me repetiit, metuens, ne illum Tibi in Hollandiam mitterem, quod ne facerem, expressis verbis, dum librum suum mihi permittebat, vetabat. τῆς μορφίας. De verbis Tui Synesii τὸ κάλλος τοῦ αἵματος τοῦ προσώπου<sup>1)</sup> sic statuo. Forte existit in quibusdam<sup>2)</sup> codicibus arabicis نصارة الوجه *nitor faciei*, in aliis, ut in meo, نصارة الدم *nitor sanguinis*. Haec codicum varia lectio confluit in unam massam; aut auctoris aut scribarum vitio. Certe Arabica phrasis non est *nitor sanguinis faciei*. Sed alterutrum, aut *faciei*, aut *sanguinis*, expungendum. De voce *ἐνλογία* utinam certa et explorata possem tradere. Id unum habeo quod dicam, eam neque Arabicam esse, neque graecam arabicae vocis interpretationem. Sed mere graeca est, et, si quid video, eius commatis, cuius est *miserere mei*. Forte auctores eius appellationis indicare voluerunt morbum eum, pestem, esse talem, in quo debeant audientes *ἐνλογεῖν*, et aegrotis salutem apprecari. Si bene graece novissent illi, dedissent saltem *ἐνφημία*, si voluissent verbum huius moduli procurdere. Arabes<sup>3)</sup> dicerent معاد الله. Cogitavi olim, forte *ἐκλογία* esse legendum, et denotari sic morbum exanthematicum, in quo prodeant ecthymata pestilentialia. Sed postea inveni, nescio ubi, aut audivi nescio a quo, hodiernos Graecos *ἐνλογία* constanter retinere. Ideoque nunc a mutatione absteino. Quae de Aretaeo scribis, mihi pergrata sunt. Nunc

1) [Vgl. S. 219, 14 f.]      2) [Hd: quibus]

3) [Die Worte Arabes — معاد الله stehen am Rande.]

autem non vacat examinare. Faciam alias, et sententiam meam Tibi perscribam, quandoquidem video candorem meum, quem pauci ferre possunt, Tibi placere. Ita factus sum, Amo et laudo, quae merentur, aut quae saltim mereri mihi videntur. Caetera, absque ullius reverentia, improbo. In Theophrasteis<sup>1)</sup> illis Tuis valde mihi placuit ὡσπερ ἀσπίον, gratulorque Tibi tam doctam, tam certam emendationem, quae communem omnium calculum non potest non ferre. gratias ego certe Tibi | magnas ajo habeoque, quod tam pulchrum ἐῖρημα, in quod non <sup>fol. 2<sup>r</sup></sup> incideram, mihi noluit invidere. Sed de caeteris a Te diversa sentio. Locum c. XIV. p. 132. judico prorsus deploratum et inemendabilem. quid sit aut sibi velit Tuum ὀμιχμα, aut quam e lingua, ut Tu censes, inventum sit πίσσης, non assequor. Gratum mihi fecisses, si placuisset Tibi Tuam sententiam paullo fusius declarare. Forte erunt, qui nihil haesitabunt ad conjecturam Tuam, mihi vero, ut verum fatear, ea aequae obscura et impedita est, atque vulgata verba. De Adriano diacono consulam proxime Kappium nostrum. Miror quis ille sit familiaris Tuus, et qui Tu potueris ipsi commendare editionem auctoris, quem ego certe antea neque de nomine novi, et puto ad classem obscurorum virorum pertinere. Curabo quoque ut Rhasis interpretes ambos, nisi in natura, saltim descriptos, sed diligenter descriptos habeas, hortorque ut post Synesium (cui propitiam et ὠκετόκον Lucinam apprecor, magisque quam Dorvillio faventem,) Rhasen edas. Interea ut bene valeas, novumque annum ἐν πᾶσιν ἀγαθοῖς ingrediaris, opto. Dab. Lipsiae d. 17. Dec. 1747.<sup>2)</sup>

117.

An König Friedrich August II. in Dresden.

(Original in Dresden, wie 107, Nr. 14.)

Augustissime ac Potentissime Rex,  
Domine ac Princeps Clementissime.

Clementia Tua, et, qua civium Tuorum commodis invigilas, provida cura facit, ut rursus ad solium Majestatis Tuae meas referre supplicationes, et nuper quaesitum munus docendi hac in Academia

1) [Char. c. 19.]

2) [Bernard's Antwort vom 2. Januar 1748 ist Lebensbeschr. S. 273 f. gedruckt.]

Lipsiense linguam Arabicam et historiam orientalem, denuo ambire audeam. Proceres Academiae Tuae, Rex Augustissime, spartam illam, si condatur, non tantum utilem decoramque sibi fore, sed et illa me dignum iudicarunt, studiaque mea benigno illo, quod jussi perhibuerunt, testimonio laudaverunt. Fuerunt eorum quoque, qui, ut illam ambirem, subtimido mihi et refugienti nonnihil suaserunt et imperarunt. Nobilissimum quoque et Venerabile Tuum supremum Consistorium, aequus et intelligens animorum, et doctrinarum iudex, Majestati Tuae me tanquam idoneum candidatum commendavit. Unde animus mihi factus, Majestatem Tuam denuo humillime implorandi, velit clementissime mihi dictum munus cum honesto et sufficiente stipendio annuo indulgere, mihi subdito Suo indigenae, qui partem aetatis meae non contemnendam exegi, et olim stipendium aliquod Regium per duos annos accepi, maloque nunc qualemcunque meae scientiae suppellectilem patriae quam exteris consecrare. Res ipsa loquitur, et earum, quas profiteri cupio, doctrinarum utilitas in omne literarum genus redundans, quam gloriosum, proficuum et necessarium sit eas in academia tradi, doctissimis hominibus, et optimis quibusque artibus florentissima. Hactenus quidem fuere pauci, imo paene dixerim nulli, qui literarum huic generi animum applicuerint, cum quod difficiles et pretiosae sint, tum quod verum earum pretium nondum fuerit recte intellectum. Efficiam tamen, nisi fallor animi, adspirante Deo, Tuaeque subnixus liberalitate, Augustissime Rex, ut Saxoniae Tuae, praeter caetera, quibus nitet, ornamenta etiam ab his literis immortale decus accedat. Debebam quidem illud meae patriae, et, si quid aliud, cupiebam maxime, eas gratis et absque ullo meo emolumento civibus meis impertire. At humilis, quae mihi contigit, nascendi sors, et dura, quae me etiamnum premit, egestas ad clementiam et liberalitatem Tuam, Augustissime Rex, tanquam ad unicum et tutissimum spei votorumque meorum portum confugere me cogit, et sperare jubet, fore, ut humillimae huic meae supplicationi clementissime annuas. Ego vero nihil omittam quo clientem Tuis beneficiis dignum me demonstrarem, eroque semper